
F11/2007 - Aktuality a zajímavosti
Aktuality a zajímavosti

Poštovní muzeum – ve spolupráci se Svazem českých filatelistů a naším časopisem – zakládá
novou tradici: Den české filatelie, který v letošním roce připadne na středu 12. prosince. Pro
jeho účastníky je nachystán bohatý program:
prohlídka Poštovního muzea s průvodcem a výkladem
- v 10 a v 15 hodin;
komentovaná prohlídka exponátů Poštovního muzea
- v 11 hodin Padělky známek a celin ČR ke škodě pošty
- ve 14 hodin Vzácné známky ČSR I;
přednášky
- v 15 hodin Chystaná publikace o historii PM;
- v 16 hodin Historické filatelistické časopisy v PM.
Poštovní muzeum na den České filatelie pozvalo členy SČF a členy KF. Členové SČF obdrží
pozvánku na celou akci a členové KF na specializovanou přednášku týkající se filatelistického
tisku. Pozvánka pro členy KF je přílohou tohoto čísla Filatelie a platí jako vstupenka pro jednu
osobu (u vchodu z ní bude odstřižen pravý dolní roh; to platí i pro pozvánku pro členy SČF -
obě mají odlišnou úpravu). Ale i pokud se letos do muzea na Den české filatelie nevypravíte,
pozvánku si dobře uschovejte! Nakladatelství Pofis se ji totiž rozhodlo zařadit do svého
katalogu ČR, a to v rámci nové kapitolky Pozvánky Poštovního muzea, pod pořadovým číslem
PPM 2 (číslo PPM 1 má pozvánka pro členy SČF). Podle informací z pardubické firmy Trojan
budou obě pozvánky zařazeny i v albových listech pro rok 2007. Pozvánek je vydán jen
omezený počet a nebudou v prodeji, takže pokud máte zájem i o tu pro členy SČF (a nejste
dosud jeho členem) urychleně se do něj přihlaste! Informace získáte na www.informace–
scf.cz nebo na telefonu 222 720 790 či 257 012 642 (sekretariát SČF). Totéž platí pro zájemce
o náš časopis, kteří dosud nejsou členy Klubu Filatelie: pozvánka je určena pouze pro členy,
kteří mají zaplacený členský příspěvek na letošní rok. Pokud však do 30. 11. uhradíte členský
příspěvek (předplatné) i za letošní rok, obdržíte všechna letošní čísla a k nim i pozvánku
Poštovního muzea.

Ukázalo se, že současná absence padělků známek ČR ke škodě pošty je skutečně způsobena
přeorientováním padělatelů na platné kolkové známky, jejichž výroba je vzhledem k
nominálním hodnotám mnohem výnosnější. Svědčí o tom nedávný případ, kdy pozorná
pracovnice podatelny jednoho severočeského soudu pojala podezření, že na kolkovaných
žádostech (podaných občany států bývalého SSSR) není něco v pořádku. Komise znalců SČF
následně potvrdila, že jde skutečně o falza, a to stejného druhu, o nichž jsme informovali již ve
F 12/2006. Případ řeší policie a pokud se dozvíme další podrobnosti, budeme vás samozřejmě
informovat.

V nakladatelství POFIS vrcholí práce na přípravě vydání dalšího dílu Monografie čs. a českých
známek a poštovní historie: Československé obálky dne vydání (FDC) 1947 – 1992. Na trhu by
měl být ještě před Vánocemi; objednací kupon (pro členy KF samozřejmě za výhodnější cenu –
s možností uplatnit kupon na slevu z F12/2006) přineseme v příštím čísle našeho časopisu.

http://www.xn--informacescf-s19f.cz/
http://www.xn--informacescf-s19f.cz/


Naproti tomu se zřejmě poněkud opozdí vydání specializované příručky pro sběratele
protektorátu Čechy a Morava. Důvodem je identifikace jednotlivých tiskových desek známek
tištěných hlubotiskem a správný popis lokalizace jejich deskových vad – slevový kupon na její
nákup však samozřejmě zůstává v platnosti i nadále.

Plzeňský Klub filatelistů 03–13 připravil na 3. října 2007 křest jedné ze známek vydaných v
emisi „Technické památky – vodárenské věže“. Jde o známku nominální hodnoty 18 Kč, na níž
je jedna z dominant města – vodárenská věž patřící věhlasnému plzeňskému pivovaru, která v
letošním roce slaví 100 let. Křest se konal v reprezentačních prostorách pivovaru a byl součástí
zahájení známého Pilsner Festu. Přítomni byli oba tvůrci známky – akademický malíř Jan Kavan
a rytec Václav Fajt, kteří mj. zájemcům také podepisovali vkusně provedený pamětní list.

Podzimní setkání členů Společnosti pro odbornou literaturu SČF se uskutečnilo v sobotu 13. 10.
2007 již tradičně v pražském Poštovním muzeu. Prvním bodem programu byla informace o
výstavě LIPSIA 2007, o jejím doprovodném programu a o kongresu AIJP. Hlavní pozornost
účastníků setkání byla tentokrát věnována elektronické filatelistické literatuře. Břetislav Janík
seznámil přítomné s filatelistickou literaturou na Internetu a s možnostmi, které toto médium
pro publikování nabízí. Zejména se věnoval možnosti publikování informací a zpravodajů pro
uzavřený okruh příjemců pomocí tzv. blogu. To může vést k úsporám nákladu na tisk a na
poštovné, které výrazně zatěžují rozpočet většiny odborných společností. Problematice
exponátů elektronické filatelistické literatury (CD) a jejich hodnocení na výstavách se věnoval
předseda společnosti Miroslav Langhammer.

Smutnou zprávu jsme dostali poštou. Dne 28. září ve věku 75 let zesnul pan Vladimír Kovář,
známý pražský sběratel, úspěšný vystavovatel (jeho exponát ČSR I získal na výstavě PRAGA
1978 velkou zlatou medaili) a oblíbený obchodník s poštovními známkami. Jde o jednu z
posledních velkých postav naší filatelie zejména 60. a 70. let minulého století, s níž máme
mnozí spojeny vzpomínky na slavnou burzu v kavárně U Nováků v pražské Vodičkově ulici.
Právě tady každou neděli a později i každou sobotu byl jeho stůl–kulečník, obložený obřími
zásobníky, místem setkávání mnoha sběratelů, kterým se věnoval s nebývalou ochotou. Ti ho
pak ještě před listopadem 1989 následovali i do kamenného obchodu – mimochodem asi
prvního soukromého filatelistického obchodu u nás – v pražském Karlíně, který vedl s až
nevídanou velkorysostí. Pan Kovář byl jako obchodník vyhlášený poctivec a jeho práce mu byla
životním koníčkem. Zákazníky měl rád – a nehleděl přitom na naditost jejich peněženky. Své
by o tom mohli vyprávět například sběratelé razítkovaných známek ČSR II nebo FDC, kterým
nebyl líný podle chyběnek vyhledávat padesátníkové či dvoukorunové položky, nosit jejich
požadavky v paměti a materiál jim týdny schovávat do příští návštěvy. Vladimíra Kováře v
životě nepotkaly jen dobré věci – přes desítky let trvající zdravotní obtíže i přes důsledky
známé kriminální aféry z konce 70. let (více jsme o ní psali ve F 9/97) si zachoval optimistický
pohled na život a ušlechtilost v jednání, které z něj právem činily velkou postavu české
filatelie. Bude se nám po něm stýskat.                                  
Redakce Filatelie


